Serpētes ignitos hoc ipſo āno ſup filios yſrael p̄p̄ marmurationē dñs miſit: quoz moſib⁹ multi periere: ut patet numeri. 21.

Balaā p̄pheta filius beoz qđ habitabat ſup flumē terre ſilioz amon: uir utiq; p̄clarus his tē poſib⁹ floruit hūc eni Balach rex madianitq; cū audiſſ; moyſen p̄cuſiſſe og. regē baſan cū oī ei⁹ populo ueritus ne 7 eū expugnaret ad ſe uocauit ut malediceret p̄plo yſraeli. Dic qui deo gratus erat 7 ad magnā p̄phetie grāz p̄p̄ ueritatis eloquiū cū p̄dlexerat a deo ut cui benedicebat benedictus erat. atq; ecōtrario cui maledicta ingerebat maledictionibus replebat: Ad hūc itaq; idē Balach rex legatos fide digniſſios miſit rogantes ut ueniret 7 maledicēt iſrlitas. Ille autē cōſulēs dñm ab eodē p̄bitus eſt. Denuo rex alios legatos ad balaā miſit qđ eoz uolūtati obtemp̄at uolēs ſternēs aſinā cū legatis ad regē ibat. Et dū p̄geret Angelus domini eidē occurrit. 7 euaginato gladio in uia qđ eū ſtetit cernēſq; aſinā Angelū i anguſtiſſimo uia loco euaginato gladio ſtātē qđ nec ad dextrā nec ad ſiniſtrā deuiari poterat concidit ſub pedibus ſedētis. 7 cū uehemētius latera ei⁹ cederent. Dñs apuit os aſine 7 dixit p̄phete: Quid ſeci tibi cur me p̄curis iā tercio: Reſpōdit Balaā: Quia cōmeruiſti 7 illuſiſti michi uirā iquit gladiū hēre: ut percuterem te: Dixit aſina: Non ne animal: tuum ſum: cui ſemper ſedere conſueuiſti uſq; in preſentem diē: Dic quid ſimile v m̄q; fecerim tibi: At ille ait. Numq; Et conſeſtim balaam uidit Angelū dñi euaginato gladio qđ ſe: qui corripuit p̄phetā: At ille ſtatim dixit. peccaui neſciēs qđ tu ſtares qđ me: Et nūc ſi diſplicet tibi ut uadā 7 maledicā p̄plo dei: reuertar: Qui iuſſu angeli p̄genō p̄phetauit di

Pontifex
ſecundus

1476 3723

1476 3723

eas: oriet stella ex iacob et cōsurget virga de israel et perciet duces moab. vastabitq; oēs filios Seth. et erit idumea possessio eius: hereditas seir cedet inimicis suis: israel vero fortit̄ ager: De Jacob erit q̄ dñabit, et pder reliquias civitatis: pphetauitq; balaā et 3̄ amalech, et 3̄ assur: et demū 3̄ filios iacob. Dixitq; eis: Veniēt i trierib' de italia et supabūt assyrios: vastabūtq; hebreos: et ad extremū ē ipsi itali hoc ē romani pibūt. Demū cū hec dixisset, et a balaach sine vlllo honorē remuneratus remitteret suavit vt filias eoz virgines speciosissimas circha isrlitaz exercitiū destinaret: vt sic filij israel patrias leges relinquētes 3̄ eos idē gnet deus. Quibus victis abscēssit, et reuersus ē i locū suū: vt hētur. Numeri. 25.

Belphegor eo ē anno ab hebreis inicitari ceptus ē. Quia filij israel pp cōcupiscētiā virginū madianitaraz et moabitaz quas cognouerāt reliquētes patrias leges et honorē dei eaz ritū colere et obſuare ceperūt. Nā balaach iuxta cōsiliū balaā pphete plurimas virgines speciosas circa exercitiū isrlitaz iussit apponi q̄bus deludē et cūhūdi possit insipiētū honestatē pp eaz pulchritudinē mādauitq; eis vt cū iuuenibus isrlitaz amplexibus miserent. Illi autē amore eaz deuicti semetipsos eaz volaptatibus oīno tradidere patrias leges trāsgrediētes et plurimos deos putātes et oēs ad libidinē mulierū insurgētes ea de causa seditio pessima et multo peior seditionis chore excitari cepta ē. At moyses zelo dei p̄motus omnes isrlitaz p̄ncipes apphēdēs eos i partibus suspēdi mādauit et de filijs israel vigēti quatuor milia interficere fecit. Sz et eo tūc phinees Elazari filius vir quidē strenuus vidēs vnū ex p̄ncipib' israel noie samarias cū scorto madianita cōcubere zelo dei comotus p̄festis ambo i locis genitalibus pugione p̄fodit et mortui sūt. Ac sic moyses scelus filioz israel expiauit. vt p; numeri. 25. Hac itaq; de causa exageratus moyses ad interiū madianitaruz misit exercitiū et q̄nq; eoz reges cū innumerabili m̄titudine pemit. Quibus supatis et suagatis filij israel eoz puinciā tenuere.

Sardus herculis p̄dicti filius vt volūt rabanus et Anselm' hisdē tēporib' cū inūabili m̄titudine e lybia discessit et i tyreno mari venit ibiq; isulā sardinie occupās que icus a grecis vocabat de suo noie isulā sardinā nūcupauit: Solinus vō vbi de mirabilibus mūdi dicit eā a Thimco sandalio them dictā: et a Chriſtippo munūiā: et q̄ sardus hercule p̄creatus noie mutato eā vocauit sardinā.

Sardinia itaq; isula in tyreno mari sic cōstituta et appellata vt straboni i quiro li. placet habet latitudinis nonaginta octo miliaria. longitudinis vō. cc. xx. fm autē alios eius ambitus circiter quatuor milia stadia ē. Habet enī hec isula multā partē asperā minimeq; trāquillā. Reliquā vō rebus oībus felicē p̄cipue tritico et pecoribus atq; pascuis: Ibi nullus lup' gignit. nullus serpēs repit. Est tñ hec isula estiuo tēpore morbosa i locis maxie secūdis cōtinetq; multas ciuitates iter quas p̄cipua calaris ē vbi coraloz magna repit piscatio que et lōgo t̄p̄e beatissimi p̄ia Augustini reliquijs illustrata fuit: Ea in isula antiq̄tus nascebant arietes qui p lana pilū caprinū p̄creabāt. quos musimones vocabāt. quoz pellibus sardi thozacis modo sese muniebāt: Antea. n. sardi iolenſes dicebant. Inde q; iolen herculis amastā ferūt sardū ipsū et plerosq; herculis filios eo adduxisse, et cū acolis habitasse. a q̄b' postea sardinieſes dicit sūt. Illi' postmodū impij dignitatē peni et Aſphrica delati for̄titi sūt: q̄ cū ad v̄sus romanos bellū generēt ab eisdē peni' deleti sūt. Cui' isule dominiū romani p. m̄lta t̄p̄a potiti sūt: multas q; postmodū clades et direptiones a barbaris p̄sanis ac genuēſibus p̄pessa tādē i aragonēſiū regū manus ē deducta.

Cyrinus eiusdē sardi frater et herculis filius et ipse tēp̄tate hac v̄guit. Qui vt rabano placet ex lybia veniēs isulā quā hodie corſicā dicimus ab eo p̄mū habitatā cyrinū a suo noie nūcupauit. Deide cū q̄dā mulier noie corſica in liguria taurum depalceret ipse animal trāſ narādo mare i isulā puēit m̄lter aut p tauro sollicita nauigio stati iscijs parētib' illo delata ē: Cōpertoq; i pascuis vberrimis thauro delectata isule pulchritudinē ibidē hitare p̄stituit et a se eā corſicā noiauit:

Corſice igit̄ ipsius isule lōgitudō. cx. miliaria ē. latitudo vero. lxx. Ambitus autē ipsius tria

milis et ducata stadia: hec quippe insula in Iugustico mari est: sed a septentrione Thusco propior: Inter hanc et sardiniam insula interiacent, xx. miliaria secundum autem plinium in tercio libro tantummodo. viij. Ca. quippe insula tempore strabonis vt ipse scribit maligne collebatur et multis in locis inaccessibilis adeo erat: vt qui etus montes inhabitabant vitam latrocinij degentes belluas immanitate superabant: Idem quoque strabo in quinto de ipsis sic inquit: Quod cum romani in eos irruerent eorumque castella irrumperent magnum seruorum gregem captum aduehebant: quos romam delati eos videre mirari erat quam agrestis eorum effigies videretur. quamque bestiarum appareret diritas faciesque truculente in manibus postmodum romanorum deducta cum feracissimam etiam multis in locis reperissent: multas in ea erexere ciuitates: et plinius in tercio naturalis histor. comprobans: dicit corficam suo tempore tres et triginta habuisse ciuitates: que quidem feracitatem et insule dignitatem pre se ferre videntur: In ea nunc sex non ignobiles extant ciuitates sub Archiepiscopatibus genuensium et pisanorum ab honozio quarto pontifice (vt suo loco infra dicemus) subposite. Diu namque post varios casus corsi acti et a mauris quammaxime oppressi Ademarum quidam genuensis dux eam liberauit. et eorum quidem naues demersit quem cum postea mauri detruncassent nihilominus insula in genuensium manus per aliquod tempus deuenit. hoc quippe charoli magni filioz temporibus accidit. Sed postmodum florere pisanorum repu. per aliquod tempus eisdem paruit iterumque ecclesie romane eadem superatis pisanis in manus genuensium iterum deuenit et nunc vsque perdurat: Hec ipsa (vt aiunt) insula preter optimum vinum etiam alios fructus suauissimos gignit. Habundatque bobus. capris et ouibus ac alijs animalibus (licet non eque sicut sardinia) Et inter cetera canes ferocissimos producit: produxitque preterea etiam nostris temporibus viros clarissimos tum litterarum tumque pacis bellique artibus precipuos. quorum prestantia insula vniuersa plurimum decorat. De quibus infra locis suis dicet.

Iosue

Iosue filius Naue propheta et dux moysi et successor hoc anno Ducatum a moysi succipiens populum domini secundum Augustinum et reliquos viginti septem annis rexit. Vir sane robustus et eloquentia ingenioque clarus magnusque secundum nomen suum habitus sed et in saluatione electorum dei maximus. Qui vt filij israel consequerent hereditatem patrum suorum ipse preter quos philistinorum satrapas omnes hostes insurgentes expugnauit ac debelauit: Ad cuius preces sol hesisse dicitur ita vna dies sit facta quasi duo donec victoriam de inimicis reportaret. vt cognoscerent cuncti potentiam domini quia non deum pugnare non est facile: Primo namque Ducatus sui anno iordane patefacto populum domini deuictis. 24. regibus ad promissam terram perduxit: phasce tertium imolauit: circumfessionem intermissam inouauit cuius quidem religio sua mens et sanctitas nec non et preclara in bellis gesta in libro nominis suo prenotate pulchre habent descripta: In quo de inimicorum subuersione et populi introductione in terram promissionis et de distributione possessionum agit et per singulas vrbes viculos motes flumina torretes atque finia ecclesie celestis hierusalem spiritualia et regna describit. fuit autem hic trinomius v3 iesus iosue et osee qui non solum in gestis verum et in nomine typum domini iesu gessit: hic ipse solus vna cum caleph ex sexcentis milibus viris qui ex egypto egressi fuerant terram promissionis consecutus est. Mortuus tamen centesimo et decimo vite sue anno in monte effraim sepelitus. filij autem israel domino seruerunt octis diebus iosue et sentorum qui longo tempore vixerant post iosue et qui nouerant omnia opera domini que fecerat in israel. Et cum factus huius sit. eius festiuitas celebrat prima die mensis septembris. Libya epaphi regis et cassiopie coniugis filia et busiridis tyranni mater ad hec vsque tempora peruenit hec. n. vt lactantius refert cum in neptuni venisset concubitu. i. alieni hominis ab egypto: ex concepit et peperit busiridem immanem postea tyrannum. Ipsa deinde vt isidorus in libro ethi. scribit facta cuiusdam affricae partis regina. eius pars ex suo nomine libya dicta est: hec. n. regio ab atlante mauritanie incipit et ad canopum vsque nili hostium panditur.

Busiris autem huius libye ex neptuno filius anno primo ducatus iosue vt diuus per Augustinum scribit apud Egyptum tyrannidem exercens regnare orsus est. Qui inter cetera sue tyrannidis opera fert hos

1472

3727

3728

pites suos dñs suis: p sepe imolasse: Quā ob cām cū hercules ad eū diuertiss; 7 sili pfidia
 q̄ ceteros eū pdē temptasset. Iplum regem aris impositum hercules interfecit. Cuius qui
 dē pfidii ritus cām posuit ouidius prio d̄ arte dicēs.